ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
ESTADO MAIOR GERAL

1ª SEÇÃO DO ESTADO-MAIOR GERAL

RESOLUÇÃO Nº 29/SS LEG/BM-1, DE 02 DE MARÇO DE 2001.

Cria o procedimento simplificado, para construções
de área inferior a 750 m² (setecentos e cinqüenta
metros quadrados) ou altura inferior a 12 m (doze
metros), previsto no Art.144 do Decreto Nº 8987,
de 08 de fevereiro de 2000 e dá outras
providências.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10 da Lei
Complementar nº 192, de 19 de novembro de 1997,

R E S O L V E:

Art. 1º Criar o procedimento simplificado, para as construções com área

inferior a 750 m² (setecentos e cinqüenta metros quadrados) ou altura inferior a 12 m
(metros).

Parágrafo único. Por questões de risco, atividade desempenhada ou

aglomeração de pessoal, exclui-se da confecção do procedimento simplificado,
independente da área e altura que possuam, devendo portanto elaborar o projeto de
proteção e segurança contra incêndio, os seguintes estabelecimentos:

I - postos de abastecimento de combustíveis e de serviços;

II - locais de reunião de público com lotação superior a 50 (cinqüenta)

pessoas;

III - estabelecimentos que desenvolvam atividades industriais e comerciais

relacionadas a produtos químicos, líquidos e gases inflamáveis (GLP), fogos de artifício e
materiais pirofóricos;

IV - edificações com estrutura metálica e área superior a 250 m² (duzentos e

cinqüenta metros quadrados).

Art. 2º Para agilizar a expedição do Certificado de Aprovação, serão

exigidos para as construções expressas no caput do Art. 1º somente:

I - preenchimento do requerimento, conforme constante do anexo único,

constante desta Resolução;

II - apresentação de notas fiscais ou comprovante equivalente da aquisição

dos equipamentos de prevenção e combate a incêndio da edificação;

III - recolhimento da taxa devida, conforme o constante no anexo único da

Lei 853, de 30 de novembro de 1999.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficam

revogadas as disposições em contrário.

ANGELO EDUARDO DE MARCO – CEL QOBM
Comandante-Geral